
32848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 20-5-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 aprile 2024, n. 464
Variazione al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. 
Applicazione avanzo vincolato e riassegnazione C.R.A. al capitolo U1307056.

L’Assessore con delega di cui al DPGR n. 22 del 03/02/2022 alla Sanità, Benessere animale, Controlli Interni 
e Controlli connessi alla gestione emergenza COVID-19, di concerto con il Vicepresidente della Giunta 
Regionale con delega al Bilancio per la parte relativa alla autorizzazione degli spazi finanziari, sulla base delle 
risultanze dell’istruttoria espletata dal Funzionario istruttore della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici ed 
Assistenza Integrativa, confermata dal Dirigente della medesima Sezione, e dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale, riferiscono quanto segue.

VISTI:

•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della L. 42/2009”;

•	 l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

•	 l’art. 42, comma 8 e seguenti, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativi all’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione;

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni, avente ad oggetto “D.G.R. n. 302/2022 
- Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

•	 la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (Legge di Stabilità Regionale 2024)”;

•	 la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024, “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 48 del 02/02/2024, con cui la Giunta Regionale ha determinato 
il risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati contabili 
preconsuntivi.

PRESO ATTO che

•	 sulla base del provvedimento citato al punto precedente, è necessario applicare l’avanzo di 
amministrazione per un importo complessivo di euro 250.000,00, originatosi nel corso dell’esercizio 
finanziario 2023 sui capitoli di spesa del bilancio regionale afferenti al Fondo Sanitario Regionale.

•	 a seguito di una ricognizione dei capitoli di competenza della Sezione Farmaci Dispositivi Medici ed 
Assistenza Integrativa, è emersa la erronea assegnazione per l’esercizio 2024 del capitolo di spesa 
U1307056 al C.R.A. 15.06, invece che al C.R.A. 15.02 relativo alla competenza della Sezione Strategia e 
Governo dell’Offerta.



                                                                                                                                32849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 20-5-2024                                                                                     

Tutto ciò premesso, si rende necessario applicare l’avanzo di amministrazione presunto, approvato con D.G.R. 
48/2024, per un importo complessivo di euro 250.000,00, originatosi nell’esercizio finanziario 2023 sui 
capitoli di spesa afferenti al Fondo Sanitario Regionale, come specificato nella sezione relativa alla “copertura 
finanziaria” del presente provvedimento, e provvedere alla modifica del C.R.A. relativo al capitolo U1307056, 
mediante attribuzione alla competente Sezione Strategie e Governo dell’Offerta.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E S.M.I.
Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’avanzo di amministrazione presunto originatosi 
nell’esercizio finanziario 2023 sui capitoli di spesa del bilancio regionale afferenti al collegamento 947, ai 
sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., e la variazione al Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
come di seguito dettagliato:

CRA CAPITOLO
Miss.
Progr. 

Tit.
P.C.D.F.

VARIAZIONE

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE +250.000,00 0,00

10.04 U1110020
Fondo di riserva per 
sopperire a deficienze di
cassa (art.51, l.r. n. 28/2001)

20.1.1 U.1.10.01.01.000 0,00 -250.000,00

15.06 U0741016
FONDI BIL. AUT. ACQUISTO 
RICETTARI SSN ZECCA DELLO
STATO

13.1.1 U.1.03.02.99.000 +250.000,00 +250.000,00

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011. Agli impegni di spesa si provvederà 
con successivi atti dirigenziali da assumersi nel corso dell’esercizio 2024 da parte delle Sezione Regionale 
competente.

RIASSEGNAZIONE C.R.A.

CAPITOLO DECLARATORIA P.C.D.F. C.R.A. ATTUALE NUOVO C.R.A.

U1307056

SOSTEGNO ALL’ATTIVITÀ DI RICERCA IN
ONCOEMATOLOGIA PEDIATRICA (ART. 58

L.R. N. 37/2023 - BILANCIO
DI PREVISIONE 2024-2026)

U.1.04.01.02.000 15.06 15.02

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, di concerto con il Vicepresidente della Giunta Regionale con 
delega al Bilancio, sulla base delle risultanze istruttorie come sopra illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. 
k) della L.R. 7/97, propongono alla Giunta:



32850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 20-5-2024

1.	 Di approvare quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato.
2.	 Di autorizzare l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione presunto, approvato con D.G.R. 48/2024, derivante 

da economie vincolate originatesi nell’esercizio finanziario 2023 sui capitoli di spesa afferenti al Fondo 
Sanitario Regionale (collegamento 947), per un importo complessivo di euro 250.000,00.

3.	 Di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., come specificato nella parte relativa alla 
copertura finanziaria del presente provvedimento.

4.	 Di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs 118/2011.

5.	 Di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 2 pagine, parte integrante del presente provvedimento, 
nella parte relativa alla variazione al bilancio, lo stesso sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria 
al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

6.	 Di approvare la modifica dell’attribuzione del C.R.A. relativo al capitolo U1307056, mediante assegnazione 
alla competente Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, con codice 15.02.

7.	 Di notificare il presente provvedimento alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta.
8.	 Di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali.
9.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea.

Il Funzionario istruttore
(Carmine Annicchiarico) 

Il Dirigente della Sezione
(Paolo Stella) 

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale
(Vito MONTANARO)

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale
(Rocco PALESE)

Il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega al Bilancio
(Raffaele PIEMONTESE)

SPAZIO PER L’APPOSIZIONE DEL PARERE DELLA RAGIONERIA

NICOLA PALADINO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, di concerto 
con il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega al Bilancio;



                                                                                                                                32851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 20-5-2024                                                                                     

•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1.	 Di approvare quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato.
2.	 Di autorizzare l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione presunto, approvato con D.G.R. 48/2024, 

derivante da economie vincolate originatesi nell’esercizio finanziario 2023 sui capitoli di spesa afferenti 
al Fondo Sanitario Regionale (collegamento 947), per un importo complessivo di € 250.000,00.

3.	 Di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i., come specificato nella parte relativa alla 
copertura finanziaria del presente provvedimento.

4.	 Di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs 118/2011.

5.	 Di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 2 pagine, parte integrante del presente provvedimento, 
nella parte relativa alla variazione al bilancio, lo stesso sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria 
al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

6.	 Di approvare la modifica dell’attribuzione del C.R.A. relativo al capitolo U1307056, mediante 
assegnazione alla competente Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, con codice 15.02.

7.	 Di notificare il presente provvedimento alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta.
8.	 Di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali.
9.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta 
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



32852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 20-5-2024

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

M
IS

SI
O

NE
20

Fo
nd

i e
 a

cc
an

to
na

m
en

ti 
- P

ro
gr

am
m

a

Pr
og

ra
m

m
a

1
Fo

nd
o 

di
 ri

se
rv

a
Ti

to
lo

 
1

Sp
es

e 
co

rr
en

ti
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i 
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

   
   

   
   

   
25

0.
00

0,
00

 

1
Fo

nd
o 

di
 ri

se
rv

a
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

    
    

    
   2

50
.0

00
,0

0 

20
Fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti 

- P
ro

gr
am

m
a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
    

    
    

   2
50

.0
00

,0
0 

M
IS

SI
O

NE
13

Tu
te

la
 d

el
la

 S
al

ut
e

Pr
og

ra
m

m
a

1
Se

rv
izi

o 
Sa

ni
ta

rio
 R

eg
io

na
le

 F
in

an
zia

m
en

to
 O

rd
ia

na
rio

 
Co

rr
en

te
 p

er
 la

 g
ar

an
zia

 d
ei

 LE
A

Ti
to

lo
 

1
Sp

es
e 

co
rr

en
ti

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a
1

Se
rv

izi
o 

Sa
ni

ta
rio

 R
eg

io
na

le
 F

in
an

zia
m

en
to

 O
rd

ia
na

rio
 

Co
rr

en
te

 p
er

 la
 g

ar
an

zia
 d

ei
 LE

A
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
    

    
    

    
25

0.
00

0,
00

 
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

    
    

    
    

25
0.

00
0,

00
 

13
Tu

te
la

 d
el

la
 S

al
ut

e
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

    
    

    
    

25
0.

00
0,

00
 

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
    

    
    

    
25

0.
00

0,
00

 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

    
    

    
    

25
0.

00
0,

00
 

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
    

    
    

    
25

0.
00

0,
00

 
25

0.
00

0,
00

    
    

    
  

(*
)  

La
 co

m
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 co
lo

nn
a 

pu
ò 

es
se

re
 ri

nv
ia

ta
, d

op
o 

l'a
pp

ro
va

zio
ne

 d
el

la
 d

el
ib

er
a 

di
 v

ar
ia

zio
ne

 d
i b

ila
nc

io
, a

 cu
ra

 d
el

 re
sp

on
sa

bi
le

 fi
na

nz
ia

rio
.

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

   
   

   
   

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

De
lib

er
a 

   
   

   
   

   
 F

DA
/D

EL
/2

02
4/

00
00

2
SP

ES
E

VA
RI

AZ
IO

NI
PR

EV
IS

IO
NI

 
AG

GI
O

RN
AT

E 
 A

LL
A 

DE
LI

BE
RA

 IN
 O

GG
ET

TO
 - 

 
ES

ER
CI

ZI
O

 2
02

4 
(*

)  
    

  

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
NE

 

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 U
SC

IT
A 

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
NE

 

M
IS

SI
O

NE
, P

RO
GR

AM
M

A,
 T

IT
O

LO
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

 P
RE

VI
SI

O
NI

 
AG

GI
O

RN
AT

E 
AL

LA
  

PR
EC

ED
EN

TE
 

VA
RI

AZ
IO

NE
 - 

DE
LI

BE
RA

  
N.

 …
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
4 

(*
) 

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
US

CI
TE



                                                                                                                                32853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 20-5-2024                                                                                     

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

   
   

   
   

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

De
lib

er
a 

   
   

   
   

   
 F

DA
/D

EL
/2

02
4/

00
00

2

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

    
    

    
    

25
0.

00
0,

00
 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

25
0.

00
0,

00
    

    
    

   
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

25
0.

00
0,

00
    

    
    

   
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

(*
)  

La
 co

m
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 co
lo

nn
a 

pu
ò 

es
se

re
 ri

nv
ia

ta
, d

op
o 

l'a
pp

ro
va

zio
ne

 d
el

la
 d

el
ib

er
a 

di
 v

ar
ia

zio
ne

 d
i b

ila
nc

io
, a

 cu
ra

 d
el

 re
sp

on
sa

bi
le

 fi
na

nz
ia

rio
.

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

 S
er

vi
zio

 F
in

an
zia

rio
 / 

Di
rig

en
te

 re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 sp

es
a 

EN
TR

AT
E

TI
TO

LO
, T

IP
O

LO
GI

A
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

 P
RE

VI
SI

O
NI

 
AG

GI
O

RN
AT

E 
AL

LA
  

PR
EC

ED
EN

TE
 

VA
RI

AZ
IO

NE
 - 

DE
LI

BE
RA

  
N.

 …
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
4 

(*
) 

VA
RI

AZ
IO

NI

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
EN

TR
AT

E 

TI
M

BR
O

 E
 F

IR
M

A 
DE

LL
'E

NT
E

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

 A
LL

A 
DE

LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

 - 
 

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
4 

(*
)  

    
  

Fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

pe
r s

pe
se

 co
rr

en
ti

Fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

pe
r s

pe
se

 in
 co

nt
o 

ca
pi

ta
le

TI
TO

LO
 

Ti
po

lo
gi

a

U
til

izz
o 

Av
an

zo
 d

'a
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 E
NT

RA
TA

  

Pa
ol

o 
St

el
la

18
.0

3.
20

24
11

:3
1:

53
G

M
T+

01
:0

0



32854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 20-5-2024


